
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Ci t t à  M e t r opo l i t an a  d i  Ba r i

SETTORE V

URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 67 del 01.08.2018

 Raccolta Ufficiale 

 N.  571

 del 01/10/2018

OGGETTO: Opera pubblica: realizzazione di lavori e fornitura di attrezzature per l’Adeguamento
dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi per bambini con
disabilità - Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei
bambini  con disabilità  di  cui  alla  Determina dirigenziale  della  Sezione Politiche Abitative della
Regione Puglia n. 279 del 27.10.2017 - Procedura mediante R.D.O. sul MEPA, ai sensi dell’art.
36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di due o più operatori economici, con il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - Aggiudicazione
definitiva.
CUP: G29F18000080002
CIG: Z7623D18DF

IL RESPONSABILE

PREMESSO

CHE con determinazione del Dirigente della Sezione Politiche Abitative - Regione Puglia - n. 279
del  27  ottobre  2017,  è  stato  approvato  il  bando  di  gara  destinato  ai  Comuni  Pugliesi  con
popolazione compresa tra 15.000 e 30.000 abitanti per “Interventi di adeguamento dei parchi gioco
comunali alle esigenze dei bambini con disabilità”;

CHE con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  180  del  10.11.2017  questa  Amministrazione  ha
manifestato  la  volontà  di  partecipare  al  succitato  bando,  individuando,  quale  immobile  da
candidare, i giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba”, già destinati, in parte, ad area giochi per
bambini, e dando mandato al Responsabile del Settore V di predisporre tutta la documentazione
necessaria richiesta;

CHE con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  183  del  17.11.2017  questa  Amministrazione  ha
approvato  il  Progetto  di  adeguamento  dei  giardini  di  pertinenza  di  “Palazzo  dell’Erba”  con
installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità da candidare al “Bando di finanziamento per
l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità - Anno 2017,
dando  atto,  nel  medesimo  atto  deliberativo,  di  prevedere  una  quota  di  cofinanziamento  per
l’esecuzione del progetto;

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CHE con nota PEC del 20 novembre 2017, il  Settore V -  Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità,
Ambiente - ha formulato istanza di finanziamento per € 10.000,00 obbligandosi per una quota di
cofinanziamento pari ad € 6.000,00, sulla base progettuale di un intervento complessivo pari ad €
16.000,00 ed inerente la realizzazione di un’area ludica attrezzata ed adeguata anche all’utilizzo di
bambini diversamente abili all’interno dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba”;

CHE con determinazione del Dirigente della Sezione Politiche Abitative - Regione Puglia - n. 342
del 5 dicembre 2017 è stata approvata la graduatoria delle proposte presentate dai Comuni, fino
ad esaurimento della copertura finanziaria di € 150.000,00;

CHE la Sezione Politiche Abitative - Regione Puglia -, a seguito di un’integrazione delle risorse
disponibili per l’esercizio finanziario 2018, con determinazione del Dirigente n. 01 del 19 gennaio
2018, ha rettificato i contenuti della citata determina n. 342/2017, effettuando uno scorrimento della
graduatoria delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento;

CHE per effetto del predetto scorrimento della graduatoria, il Comune di Castellana Grotte risulta
ammissibile a finanziamento per l’importo di € 10.000,00, così come riportato nel succitato atto
dirigenziale n. 01 del 19 gennaio 2018 del Dirigente della Sezione Politiche Abitative - Regione
Puglia;

CHE con determinazione del Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità,
Ambiente - n. 51 del 18.05.2018, avente per oggetto “Adempimenti per l’affidamento delle opere
per  la  realizzazione  di  lavori  e  la  fornitura  di  attrezzature  per  l’Adeguamento  dei  giardini  di
pertinenza di  “Palazzo dell’Erba”  con installazione  di  nuovi  giochi  per  bambini  con disabilità  -
Bando di finanziamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini
con disabilità  di  cui  alla  Determina dirigenziale della  Sezione Politiche Abitative della  Regione
Puglia n. 279 del 27.10.2017 - Procedura ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
previa consultazione di due o più operatori economici, con il  criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - Determina a contrarre e avvio procedura mediante
R.D.O. sul MEPA - CUP: G29F18000080002 - CIG: Z7623D18DF”, è stata attivata la procedura
necessaria per pervenire all’aggiudicazione delle opere suddette, per un importo complessivo di €
16.000,00 (impegni nn. 617-618/2018):
• €  10.000,00  -  Cap.  n.  3498.00  del  Bilancio  2018,  epigrafato  “Bando  arredo  giochi  inclusivi

contributo Reg.le Cap. E. 826/2”;
• € 6.000,00 - Cap. n. 3498.01 del Bilancio 2018, epigrafato “Cofinanziamento bando arredo giochi

inclusivi O.U. 2017”;

CHE la  suddetta  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di
Castellana  Grotte,  nonché  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.
33/2013;

CONSIDERATO

CHE,  in  esecuzione  della  determinazione  succitata,  in  data  13.06.2018,  si  è  provveduto  alla
formulazione  di  apposita  richiesta  di  offerta  (R.D.O.)  sul  MePa  n.  1982672,  n.  lotti  1,  da
aggiudicare con il  criterio del minor prezzo di cui  all’art.  95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
invitando n. 3 operatori economici presenti sul MePa in possesso dell’abilitazione richiesta per le
suddette opere, con importo posto a base di gara di € 14.470,00 (IVA esclusa);

CHE il termine per la presentazione delle offerte, gestito direttamente sul portale MEPA CONSIP
SPA, è scaduto il giorno 28.06.2018 alle ore 13.00 e che la seduta pubblica di gara telematica (on
line) per l’apertura delle buste è avvenuta il giorno 29.06.2018 alle ore 12.00, con le procedure
determinate dallo stesso sistema MePa;

CHE, nei suddetti termini stabiliti, si è quindi proceduto all’apertura della gara telematica (on line)
constatando che è pervenuta una sola offerta economica appartenente alla seguente ditta:

Operatore economico Data e ora di presentazione dell’offerta
Ditta: LOCONSOLE P.V.A. SAS 27.06.2018 - ore 15.53

RITENUTO non  necessario  procedere  alla  nomina  della  commissione  di  gara  in  quanto  non
obbligatoria ai sensi dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in caso di affidamento

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. o per
quelli che non presentano particolari complessità. Sono considerate di non particolare complessità
le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di  negoziazione,  ai  sensi dell’art.  58 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel caso specifico, inoltre, la scelta della migliore offerta è svolta con
il criterio del minor prezzo e la procedura di gara è interamente gestita dal sistema MEPA CONSIP
S.P.A. mediante R.D.O. che ne assicura la necessaria evidenza pubblica;

VISTA l’elaborazione automatica della piattaforma elettronica MePa e constatato che è pervenuta
una sola offerta economica, si evidenzia che l’impresa aggiudicataria delle opere di cui trattasi
nella presente determinazione è la ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS del Dr. Vito Loconsole & f.lli,
con sede alla S.S. 16, km 813+85 - 70100 Bari-Torre a Mare (BA), P.I. 04030530721, che ha
offerto, sull’importo posto a base di gara, un ribasso del 2,000% per un importo pari a € 14.180,60
(IVA esclusa);

VISTO il riepilogo di gara generato automaticamente dalla piattaforma elettronica MePa;

DATO ATTO

CHE con determinazione del Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità,
Ambiente - n. 59 del 29.06.2018 si è provveduto all’aggiudicazione provvisoria delle opere per
“realizzazione di lavori e fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di
“Palazzo  dell’Erba”  con  installazione  di  nuovi  giochi  per  bambini  con  disabilità”  alla  ditta
LOCONSOLE P.V.A. SAS del Dr. Vito Loconsole & f.lli, con sede alla S.S. 16, km 813+85 - 70100
Bari-Torre a Mare (BA), P.I. 04030530721, che ha offerto, sull’importo posto a base di gara, un
ribasso del 2,000% per un importo pari a € 14.180,60, oltre € 50,00 per oneri della sicurezza, oltre
IVA c.p.l., per un importo complessivo di € 15.681,66;

CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione definitiva
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara;

CHE sono state disposte le  verifiche delle  dichiarazioni  dell’aggiudicatario  di  cui  all’art.  80 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e le verifiche del possesso dei requisiti prescritti;

VISTA la  verifica,  con  esito  positivo,  della  regolarità  fiscale  protocollo  INAIL_11291816  del
10.04.2018;

CONSIDERATO che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite;

RITENUTO, per le ragioni che precedono e come peraltro evincibile dall’apposita sezione del sito
internet www.acquistiinretepa.it, su cui sono tracciate tutte le fasi del procedimento R.D.O. MePa,
dover aggiudicare in via definitiva le opere per “realizzazione di lavori e fornitura di attrezzature
per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi
per bambini con disabilità” alla ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS del Dr. Vito Loconsole & f.lli, con
sede alla S.S. 16, km 813+85 - 70100 Bari-Torre a Mare (BA), P.I. 04030530721, che ha offerto,
sull’importo posto a base di gara, un ribasso del 2,000% per un importo pari a € 14.180,60, oltre €
50,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA c.p.l., per un importo complessivo di € 15.681,66 ;

RITENUTO opportuno rideterminare il Quadro Economico a seguito del ribasso offerto in sede di
gara dalla ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS del Dr. Vito Loconsole & f.lli, nello specifico:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTI
TOTALE IMPORTO LAVORI  €              1.050,00 

oneri specifci per  la sicurezza  €                    50,00 
TOTALE IMPORTO ARREDI E ATTREZZATURE    €           13.420,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI E FORNITURE (compreso 
oneri sicurezza)    €           14.520,00 

IMPORTO A BASE DI GARA  €           14.470,00 
  Somme del ribasso (2,000 %)  €                 289,40 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



A) TOTALE IMPORTO LAVORI E FORNITURE 
(compreso oneri sicurezza)    €           14.230,60 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
Imprevist  €                    28,00 
IVA sui  lavori iva 10%  €                 107,90 
IVA su l le forniture iva 10%  €              1.315,16 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €              1.451,06 

Economie    €                 318,34 

 TOTALE IMPORTO PROGETTO A+B  €           15.681,66 

RILEVATO che la somma complessiva di € 15.681,66, relativa alle opere per “realizzazione di
lavori e fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba”
con installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità”, è stata impegnata con determinazione
del  Responsabile  del Settore V - Urbanistica,  Opere Pubbliche,  Mobilità,  Ambiente - n. 59 del
29.06.2018;

DATO ATTO che la  materia oggetto del  presente provvedimento  rientra tra le  attribuzioni  del
Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente -;

VISTE le vigenti disposizione di legge in materia;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati:

1. DI PRENDERE ATTO dei risultati della richiesta di offerta (R.D.O.) sul MePa n. 1982672, n.
lotti 1, per l’aggiudicazione delle opere per “realizzazione di lavori e fornitura di attrezzature per
l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con installazione di nuovi giochi
per bambini con disabilità”;

2. DI APPROVARE il  riepilogo di gara generato automaticamente dalla piattaforma elettronica
MePa;

3. DI  PROCEDERE all’aggiudicazione  definitiva delle  opere  per  “realizzazione  di  lavori  e
fornitura di attrezzature per l’Adeguamento dei giardini di pertinenza di “Palazzo dell’Erba” con
installazione di nuovi giochi per bambini con disabilità” alla ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS del
Dr. Vito Loconsole & f.lli, con sede alla S.S. 16, km 813+85 - 70100 Bari-Torre a Mare (BA),
P.I. 04030530721, che ha offerto, sull’importo posto a base di gara, un ribasso del 2,000% per
un importo pari a € 14.180,60, oltre € 50,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA c.p.l., per un
importo complessivo di € 15.681,66;

4. DI  DICHIARARE la  presente  aggiudicazione  definitiva  efficace,  in  quanto  la  verifica  dei
requisiti dichiarati dalla ditta in sede di gara ha dato esito positivo;

5. DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico rideterminato e rimodulato a seguito del ribasso
offerto in sede di gara dalla ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS del Dr. Vito Loconsole & f.lli, nello
specifico:

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



QUADRO ECONOMICO

IMPORTI
TOTALE IMPORTO LAVORI  €              1.050,00 

oneri specifci per  la sicurezza  €                    50,00 
TOTALE IMPORTO ARREDI E ATTREZZATURE    €           13.420,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI E FORNITURE (compreso 
oneri sicurezza)    €           14.520,00 

IMPORTO A BASE DI GARA  €           14.470,00 
  Somme del ribasso (2,000 %)  €                 289,40 
A) TOTALE IMPORTO LAVORI E FORNITURE 
(compreso oneri sicurezza)    €           14.230,60 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
Imprevist  €                    28,00 
IVA sui  lavori iva 10%  €                 107,90 
IVA su l le forniture iva 10%  €              1.315,16 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €              1.451,06 

Economie    €                 318,34 

 TOTALE IMPORTO PROGETTO A+B  €           15.681,66 

6. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 15.681,66:
 € 9.801,04 -  Cap. n. 3498.00 del Bilancio 2018, epigrafato “Bando arredo giochi inclusivi
contributo Reg.le Cap. E. 826/2”;
 € 5.880,62 - Cap. n. 3498.01 del Bilancio 2018, epigrafato “Cofinanziamento bando arredo
giochi inclusivi O.U. 2017”;
è stata impegnata con  determinazione del Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere
Pubbliche, Mobilità, Ambiente - n. 59 del 29.06.2018;

7. DI PROCEDERE  a firmare digitalmente il  documento di  stipula,  generato automaticamente
dalla piattaforma Consip-Mercato Elettronico, contenente i dati della R.D.O. n. 1982672 e i dati
dell’offerta aggiudicata in via definitiva, nonché a sottoscrivere apposita Scrittura Privata con la
ditta aggiudicataria;

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS del
Dr. Vito Loconsole & f.lli, con sede alla S.S. 16, km 813+85 - 70100 Bari-Torre a Mare (BA);

9. DI DARE ATTO che  spetta al Responsabile del Settore V, nonché Responsabile Unico del
Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguite le opere di cui si tratta nella
presente determinazione;

10. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Uffici Segreteria e Ragioneria;

Il  presente atto viene trasmesso alla  Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione
all’Albo  Pretorio  on  line  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte  consultabile
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
f.to Arch. Marcella Marrone

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/08/2018
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/08/2018
si attesta la regolarità contabile.
consegnata in data 02/08/2018

IMP. 617- 618 / 2018 Il Responsabile del Settore  Finanziario 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 1455
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line
del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

Castellana Grotte, 01/10/2018

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Dott. Mino Cardone

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE


	IL RESPONSABILE



